
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
13/10/2020 

290 88 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO LAVORI DI MODIFICA DELLA 

FOGNATURA PEC MIRABELLA 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 13/10/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI MODIFICA DELLA FOGNATURA “PEC MIRABELLA” 

- CIG Z532EB8AA7 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 

• Con delibera di Consiglio Comunale n. 75 del 27.09.2002, è stato approvata la convenzione con 

la Soc. Mirabella S.r.l. la quale si impegnava alla realizzazione di un tratto fognario e di 

acquedotto, nell' ambito dell' urbanizzazione primaria prevista, aventi quindi le funzioni e 

destinazioni di collegamento tra l'area di proprietà della Soc. Mirabella e la pubblica via 

Gagnago, rientranti quindi tra le opere di pubblica utilità in capo a questo Comune; 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 21/09/2006, è stato approvato il progetto 

esecutivo di dette opere predisposto da Acque Novara VCO ed a firma dell' Ing. ARDIZZOIA 

Piercesare; 

• a seguito di detti atti, in data 17.03.2015 è stato rilasciato un permesso di costruire n. 10/2012 

per la realizzazione delle opere sopra richiamate; 

• nell'ambito della realizzazione di dette opere, in data 18.07.2019 è stata presentata una nuova 

istanza di permesso a costruire (P.di C. 18/2019) in variante al Permesso sopra richiamato, stante 

la necessità di modifica del tracciato nei tratti Pl-P7 e P16-P18; 

• in data 06.08.2019 la Soc. Mirabella ha inoltre presentato istanza di un Nuovo Piano esecutivo 

Convenzionato, per le medesime aree già oggetto di precedente sottoscrizione di convenzione 

approvata con deliberazione di Consiglio Comunale 75/2002, quest'ultimo ancora in fase di 

approvazione; 

• nell'ambito dell'iter di approvazione, con nota prot. 14144 del 24.09.2019 il Sindaco ha chiesto: 

" di modificare la tipologia di condotta (da tubazione in pressione a tubazione in caduta) 

lungo la via Privata Raffaello .... Omissis. Le eventuali maggiorazioni sui costi di 

realizzazione saranno sostenute dall’Amministrazione comunale a seguito di sottoscrizione di 

apposita convenzione" . 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 17.03.2020 l'Amministrazione Comunale, ha 

proposto alla Società Mirabella la possibilità di un diverso tracciato fognario ed acquedotto nel 

tratto P1-P7 con la realizzazione in fascia di rispetto Anas, tracciato peraltro già interessato dal 

permesso di costruire n. 10/2012; 

• con nota prot. 8723 del 25.06.2020,  a fronte della del nuovo tracciato, perveniva a questo Ente in 

data 25.062020 prot n. 8723, l'Autorizzazione da parte di Anas per la realizzazione del tratto Pl-

P7 in fascia di rispetto; 

• che, a seguito di rapporti intercorsi tra l'Amministrazione Comunale, interessata alla prosecuzione 

del tratto fognario di che trattasi nell' ambito dell'urbanizzazione del territorio e la Soc. 

Mirabella, quest'ultima con nota protocollo 10883 del 10.08.2020 integrava l' istanza di 

permesso a costruire 18/2019 e quantificava un importo di € 34.000,00 iva ed oneri compresi 

per i lavori di modifica in oggetto; 

• Con DGC n. 131 / 2020 è stato approvato il progetto definitivo di modifica della condotta 

fognaria in oggetto e deliberato che in ragione di detti nuovi lavori con impiego e mezzi già in 

capo alla ditta Mirabella, l'Amministrazione ritiene utile, oltre che conveniente prevedere la 

possibilità dell'affidamento diretto per dette maggiori opere a fronte delle modifiche alla 

tipologia di fognatura sulla via Privata Raffaello, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, 

letta) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall'art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020 convertito 

nella legge 16.09.2020 n. 120, mediante la corresponsione di un costo a corpo preventivato in 

euro 34.000,00 IVA compresa; 



 

Considerato che: 

� Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare l’art. 192 della Decreto Legislativo 267/2000 e l’art. 32 del Dlgs 50/2016 e s. 

m. e i., prescrivono l’adozione di un’apposita determinazione per la stipula di un contratto, indicante 

il fine che con lo stesso s’intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 

essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia; 

� Occorre quindi procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

� Accertato, sulla base della documentazione già in possesso dell’Ente e delle dichiarazioni sostitutive 

presentate, il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 

e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta suddetta e l’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’art. 80; 

� Si procederà a dare pubblicità del presente affidamento mediante pubblicazione all’albo pretorio 

informatico per il termine di giorni 15 della presente determinazione; 

� Considerata la competenza dello scrivente per la negoziazione relativa all’affidamento della 

fornitura in oggetto nonché delle responsabilità di gestione attribuite con Decreto sindacale 2/2020 

relativo all’individuazione dei Responsabili dei Servizi; 

� Ritenuto di prescindere dalla redazione ed approvazione di specifico schema di contratto 

attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione una volta trasmessa all’affidatario sotto 

forma di “scambio di Lettera Commerciale”, informando che lo stesso è tenuto al rispetto 

dell’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 136/2010 

provvedendo a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge e a rispettare 

la normativa vigente nella stipula degli eventuali contratti di fornitura e che il mancato adempimento 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge sarà causa di immediata 

risoluzione del contratto; 

� Si è proceduto all’acquisizione del relativo Codice Identificativo Gara (CIG) presso l’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture come sopra riportato, in relazione alle 

disposizioni normative circa il tracciamento dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;  

� Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) emesso dall’Inps / Inail con esito 

regolare; ai sensi dell'articolo 46 comma 1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 445 e per effetto della 

legge 12 luglio 2011 n. 106, articolo 4 comma 14 bis,  

VISTI: 

� il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 

� il D.Lgs. n. 50/2016; 

� il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 

� il D.L. n. 18/2020 conv. con modificazioni in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura Italia); 

� il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020; (cd. Decreto Rilancio); 

� il D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

� la Legge n. 241/1990; 

� la Legge n. 136/2010; 

� il D.Lgs. n. 118/2011; 

� Lo statuto del Comune; 



� Il regolamento comunale  sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

� Il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, gli articoli sulle procedure di impegno di 

spesa; 

� ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati; 

� DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 

 

DETERMINA 

1. Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

2. Di affidare all’impresa Mirabella Srl con sede in Borgomanero (NO) in via San Francesco D’Assisi 

4 PIVA 01605670031, già esecutrice dell’intero tratto di fognatura di cui in premessa, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, i lavori del tratto di 

fognatura modificato lungo la via privata Raffaello, per il prezzo di Euro 34.00,00 iva al 10% ed 

oneri compresi, come da compunto metrico di raffronto fatto pervenire dalla stessa ditta e approvato 

con DGC 119/2020; 

3. Di impegnare l’importo di Euro 34.000,00 iva compresa, per le causali di cui in premessa, a favore 

della ditta Mirabella Srl con sede in Borgomanero (NO) in via San Francesco D’Assisi 4 PIVA 

01605670031 sul cap. 340100, codifica 9.4.2.203 del bilancio 2020–2022 in competenza anno 2020 

nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

4. Di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 

32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

5. Di dare atto della possibilità dell'impegno della spesa suddetta in quanto si attesta l’insorgere 

dell’obbligazione giuridica perfezionata; 

6. Di liquidare gli importi dovuti a seguito di presentazione della relativa fattura, mediante atto di 

liquidazione, tenuto conto della regolarità contributiva in capo alla ditta, ai sensi dell’ART.  11, 

comma 16 del D.lgs. 118 del 23/6/2011 e dell’ART. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, poiché la 

spese di cui al presente atto non risultano frazionabili; 

7. Di disporre  ad  avvenuta esecutività del presente  atto  determinativo,  l'ordinazione  della 

prestazione alla ditta ai sensi dell'alt. 191 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i; 

8. Di dare atto che l’iva sarà liquidata secondo il meccanismo dello split payment. 

9. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2015 che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

_______________________ 

(Ing. Leonardo Lavecchia)  

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.88 del 13/10/2020

13/10/2020Data: Importo: 34.000,00

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI MODIFICA DELLA FOGNATURA PEC MIRABELLA. Fin.to per € 30.400,00 con oouu, per € 2868,24
con av. inv. e per € 731,76 con e.c.

Bilancio
Anno: 2020

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
4 - Servizio idrico integrato
2 - Spese in conto capitale
203 - Contributi agli investimenti

Stanziamento attuale: 34.000,00
0,00

34.000,00
34.000,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 34.000,00

0,00

34.000,00

34.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 340100

Oggetto: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - Condotta fognaria e acquedotto PEC
Mirabella

Progetto:

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 654/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 654/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 654/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

MIRABELLA S.R.L.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.03.03.03.999 - Contributi agli investimenti a altre Imprese

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 13/10/2020

Z532EB8AA7C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.03.03.03.999 Contributi agli investimenti a altre Imprese

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


